
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  111  DEL  26/06/2023

OGGETTO

ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI  REGGIO EMILIA E  IL COMUNE DI  BAISO PER 
DEFINIRE  I  RECIPROCI  OBBLIGHI  AL  FINE  DI  CONSENTIRE  I  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA NELLA GALLERIA E SUI VIADOTTI DELLA SP486R



IL PRESIDENTE

Premesso che:

- la "Provincia" interviene nel presente Accordo come amministrazione pubblica titolare 
della funzione  di  coordinamento,  gestione  ed  organizzazione  del  territorio,  della  rete 
infrastrutturale  provinciale e degli interessi sovracomunali;

- il "Comune" interviene nel presente Accordo in quanto territorialmente competente;

- vi è la necessità di deviare per circa 120 (centoventi) giorni il traffico veicolare dalla 
SP486R  sulla  strada  comunale  Lugo-Ponte  Secchia  per  consentire  i  lavori  di 
manutenzione straordinaria della galleria e dei tre viadotti presenti sulla stessa SP486R;

-  il  tratto  di  strada comunale  interessato  è  denominato  Via  Castagnola  e,  durante  il  
periodo di chiusura della strada provinciale, sarà percorso da un più importante flusso di  
traffico rispetto a quello solitamente presente che riguarderà in particolare mezzi pesanti;

-  la  predetta  situazione è stata a lungo discussa tra  le  amministrazioni  coinvolte  nel  
presente accordo, le quali sono giunte alla conclusione secondo cui durante il periodo di  
chiusura della strada provinciale SP486R, il tratto di strada comunale su cui verrà deviato 
il  traffico  intenso  denominata  Via  Castagnola  sarà  gestita  dalla  Provincia  di  Reggio 
Emilia,  in  collaborazione  e  sinergia  con  il Comune  per  garantire  il  controllo  della 
circolazione e la sicurezza lungo il tracciato alternativo durante tutto il periodo;

-  a seguito degli  eventi  meteo avversi  della seconda metà di  maggio su detta strada 
comunale si sono verificati due fenomeni di dissesto che necessitano di ripristino prima di  
procedere alla suddetta deviazione. Il primo dissesto situato lungo via Castagnola a circa 
400 m. di distanza dall'incrocio della comunale con la S.P. 33 (Casa Poggioli – Ponte 
Secchia) costituito dalla caduta di massi dalla scarpata di monte, il secondo situato verso 
sud a circa 600 m. dal precedente consistente in uno scoscendimento della scarpata di 
valle;

-  con  delibera  del  Consiglio  dei  ministri  del  23  maggio  2023,  gli  effetti  dello  stato  di 
emergenza, dichiarato con delibera del Consiglio dei ministri  del 4 maggio 2023, sono 
estesi al territorio delle province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di 
Ravenna, di Forlì-Cesena e di Rimini in conseguenza delle ulteriori ed eccezionali avverse 
condizioni meteorologiche verificatesi a partire dal 16 maggio 2023;

-  la  sistemazione  del  tratto  della  strada  provinciale  486R è  da  considerarsi  opera di 
interesse pubblico in quanto tesa a rendere più funzionale e sicura la circolazione stradale 
della zona e, pertanto, è necessaria la deviazione del traffico sulla strada comunale;

- alla luce delle mutate condizioni al fine di consentire la deviazione in sicurezza sulla  

Decreto N. 111 del 26/06/2023
pag. 2/5



suddetta  strada  comunale  dei  flussi  veicolari  e  procedere  alla  realizzazione  degli  
interventi di manutenzione straordinaria urgenti della galleria e dei tre viadotti (i cui lavori 
risultano  peraltro  già  appaltati),  nel  periodo  estivo  secondo  la  programmazione 
predisposta  in  relazione alle  loro  condizioni  di  conservazione,  la  Provincia  di  Reggio 
Emilia si rende disponibile a contribuire alla manutenzione della strada comunale e ad 
eseguire come soggetto attuatore gli interventi necessari al ripristino dei dissesti sopra 
citati, questi ultimi da rendicontare da parte del Comune di Baiso nell'ambito delle attività 
di ricognizione dei danni che verrà attivata dalla Protezione Civile in conseguenza della 
dichiarazione di stato di  emergenza sopra citata,  al  fine di  verificarne la possibilità di  
ristoro;

- risulta opportuno addivenire ad un accordo tra Provincia di Reggio Emilia e il Comune di 
Baiso, territorialmente interessato, al  fine di  disciplinare i  reciproci obblighi,  definire le 
modalità operative per la gestione del  tratto  di  strada comunale durante il  periodo di 
esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria della SP486R;

Preso atto che,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 2,  dello  Statuto dell’Ente,  il  Presidente si 
astiene  dall’adozione  di  atti  inerenti  il  Comune  di  elezione  o  l’Unione  di  cui  esso  è 
membro,  tenuto conto che il  Comune di  Baiso fa parte  dell’Unione Tresinaro-Secchia 
comprendente  anche  il  Comune  di  Castellarano,  nel  quale  il  Presidente  svolge  la 
funzione di Sindaco; 

Dato atto pertanto che, in virtù della disposizione statutaria sopra richiamata, il presente 
provvedimento viene adottato dalla sottoscritta Vice Presidente Elena Carletti; 

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio in ordine alla regolarità tecnica del presente atto; 

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  in  ordine  alla 
regolarità contabile del presente atto, subordinando l'attestazione di copertura finanziaria 
all'effettivo finanziamento dell'opera; 

D E C R E T A 

– di  approvare ad ogni  effetto  di  legge ed al  fine di  definire  i  reciproci  obblighi  e 
impegni, per le motivazioni dettagliatamente descritte in premessa, lo schema di 
Accordo di  Programma tra  la  Provincia  di  Reggio Emilia  e  il  Comune di  Baiso 
finalizzato  alla  “REALIZZAZIONE  DI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA NELLA GALLERIA E SUI VIADOTTI DELLA SP486R”, allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Decreto N. 111 del 26/06/2023
pag. 3/5



– -di disporre che:

◦ il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione; 

◦ l'efficacia  dell'accordo  allegato  decorre  dal  momento  in  cui  i  soggetti 
sottoscrittori,  singolarmente  o  congiuntamente,  rendono  disponibili  le  risorse 
necessarie alla loro realizzazione; 

◦ alla  sottoscrizione  dell'Accordo  suddetto  procederà  la  Vice  Presidente  della 
Provincia  di  Reggio  Emilia  o  suo  delegato,  con  la  possibilità  di  introdurre 
modifiche che non ne alterino i contenuti sostanziali. 

ALLEGATI: 

- schema di accordo di programma;

- parere di regolarità tecnica;

- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 111 del 26/06/2023
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 26/06/2023 LA VICE PRESIDENTE
F.to CARLETTI ELENA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 111 del 26/06/2023
pag. 5/5


